
 
 

 
 
 
 

 
 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 
P R I M A R 

 
D I S P O Z I Ţ I A  nr. 1.046 

din 20 aprilie 2012 
cu privire la convocarea Consiliului Local al Municipiului Arad 

în şedinţă publică ordinară, în ziua de joi, 26 aprilie 2012 
 
 

Primarul Municipiului Arad,                  
Având în vedere: 
În temeiul prevederilor art.39 alin.(1) şi art.68 din Legea nr.215/2001 privind administraţia 

publică locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare,  
 

D I S P U N E 
 

Articol unic. Consiliul Local al Municipiului Arad se convoacă în şedinţă publică ordinară pentru 
ziua de joi, 26 aprilie 2012, orele 14,00, care va avea loc în sala 60, B-dul Revoluţiei nr.75, cu 
următoarea 

 
O R D I N E   D E   Z I 

 
 

1. Proiect de hotărâre nr. 101/2012 pentru darea în administrare Centrului de Îngrijire pentru 
Persoane Vârstnice Arad a imobilului situat în Arad, Calea Bodrogului nr.2, proprietate publică 
a Municipiului Arad – iniţiativa primarului 

2. Proiect de hotărâre nr.100/2012 pentru modificarea Hotărârii nr.97/2010 privind aprobarea 
contractului de parteneriat între Direcţia de Dezvoltare şi Asistenţă Comunitară Arad şi 
Inspectoratul Şcolar al Judeţului Arad– iniţiativa primarului. 

3. Proiect de hotărâre nr.99/2012  pentru modificarea  şi completarea Hotărârii Consiliului Local al 
Municipiului Arad nr.142/2009 privind aprobarea  contractãrii  de la  Banca Europeanã pentru  
Reconstructie si Dezvoltare a unei finanţãri rambursabile externe în valoare de 13.000.000 EUR 
pentru  obiectivul de investiţie  “Transport urban în Municipiul Arad”– iniţiativa primarului. 

4. Proiect de hotărâre nr. 94/2012 pentru  modificarea Hotărârii nr.22/2012 a Consiliului Local al 
Municipiului Arad  privind aprobarea denumirii unităţilor de învăţământ preuniversitar din 
municipiul Arad începând cu anul şcolar 2012-2013  – iniţiativa primarului 

5. Proiect de hotărâre nr. 95/2012 privind organizarea reţelei unităţilor de învăţământ preuniversitar 
de stat şi particular din municipiul Arad care va funcţiona în anul şcolar 2012-2013– iniţiativa 
primarului 

6. Proiect de hotărâre nr. 96/2012 privind realocarea numărului de burse acordate unităţilor de 
învăţământ preuniversitar de stat din Municipiul Arad prin Hotărârea nr.24/2012  a Consiliului 
Local al Municipiului Arad – iniţiativa primarului. 



7. Proiect de hotărâre nr. 97/2012 pentru aprobarea înfiinţării unor consorţii şcolare în Municipiul 
Arad – iniţiativa primarului 

8. Proiect de hotărâre nr.86/2012 pentru  neexercitarea dreptului de preemţiune cu privire la 
imobilul din Arad, Bulevardul  Revoluţiei nr.73, ap.18 – iniţiativa primarului . 

9. Proiect de hotărâre nr.73/2012 privind dezlipirea unor imobile proprietate a Statului Român sau 
a Municipiului Arad. – iniţiativa primarului. 

10. Proiect de hotărâre nr.72/2012 privind alipirea unor imobile proprietate  privată a Municipiului 
Arad, situate în Municipiul Arad, Calea Aurel Vlaicu nr.206- 218 – iniţiativa primarului. 

11. Proiect de hotărâre nr.98/2012 privind aprobarea Documentaţiei de avizare a lucrărilor de 
intervenţii la obiectivul de investiţie „Împrejmuire şi acoperire teren de sport la Colegiul Tehnic 
de Construcţii şi Protecţia Mediului Arad”, str. Haţeg nr.3 – iniţiativa primarului. 

12. Proiect de hotărâre nr.71/2012 privind acordarea unui mandat special reprezentantului 
municipiului Arad în Adunarea Generală a Acţionarilor la Asociaţia de Dezvoltare 
Intercomunitară Sistem Integrat de Gestionare a Deşeurilor Judeţul Arad  – iniţiativa primarului. 

13. Proiect de hotărâre nr.85/2012  privind modificarea şi completarea Hotărârii nr. 109/2011 
privind aprobarea Regulamentului de organizare şi funcţionare a serviciului public “Zone de 
Agrement”, Caietului de Sarcini, Regulamentului de Organizare şi Funcţionare a Zonelor de 
Agrement şi Metodologiei de calcul a tarifului de acces în zonele de agrement – iniţiativa 
primarului 

14. Proiect de hotărâre nr.79/2012  privind scoaterea din funcţiune şi redenumirea unor mijloace fixe 
aparţinând patrimoniului concesionat al Consiliului Local al Municipiului Arad – iniţiativa 
primarului. 

15. Proiect de hotărâre nr.80/2012 privind completarea şi modificarea inventarului bunurilor 
aparţinând Statului Român, aflat în administrarea Consiliului Local al Municipiului Arad”– 
iniţiativa primarului. 

16. Proiect de hotărâre nr. 87/2012 aprobarea realizării de către Spitalul Clinic Judeţean  de Urgenţă 
Arad a unor lucrări de investiţii, reabilitare şi modernizare la imobilele în care îşi desfăşoară 
activitatea fostul Spital Clinic Municipal Arad – iniţiativa primarului 

17. Proiect de hotărâre nr.67/2012 privind aprobarea Planului Urbanistic Zonal „Construire staţie 
automată distribuţie carburanţi”, Arad,  str.Banu Mărăcine nr.6, beneficiar SC Bioromoil 
Automatic Station SRL, proiect nr.249//2011, elaborat de SC Pro Arhitectura SRL– iniţiativa 
primarului 

18. Proiect de hotărâre nr.66/2012 privind aprobarea Planului Urbanistic Zonal „Construire secţie 
TBC a Spitalului Clinic Judeţean de Urgenţă Arad”, str.Stephan Ludwig Roth nr.2, proiect 
nr.68/2011, elaborat de SC. Atelierele Arhitech SRL, beneficiar Consiliul Judeţean Arad– 
iniţiativa primarului 

19. Proiect de hotărâre nr.76/2012 cu privire la atestarea administratorilor de imobile din municipiul 
Arad– iniţiativa primarului 

20. Proiect de hotărâre nr.84/2012  privind participarea în cadrul proiectului HURO/1011/2111/2.3.1 
Together on the Way to Knowledge - „Împreună în calea cunoaşterii”,  finanţat în cadrul 
Programului de Cooperare Transfrontalieră Ungaria-România 2007-2013 – iniţiativa primarului 

21. Proiect de hotărâre nr. 88/2012 cu privire la modificarea Hotărârii Consiliului Local al 
Municipiului Arad nr.25/2012 privind aprobarea participării Municipiului Arad ca partener al 
Fundaţiei Producătorilor Agricoli din sudul regiunii Bekes, din localitatea Pusztaottlaka 
(Ungaria), la proiectul transfrontalier „Serviciul de presă comun pentru mai buna informare 
tranfrontalieră a populaţiei, Common press service for better intormation for the cross-border 
population- CrossPress”,  în vederea accesării de fonduri ale Uniunii Europene prin Programul 
de Cooperare Transfrontalieră Ungaria – România 2007 – 2013– iniţiativa primarului 

22. Proiect de hotărâre nr.89/2012 referitor la modificarea şi completarea Hotărârii nr.29/2011 
privind aprobarea participării Municipiului Arad ca partener lider al proiectului transfrontalier 
„Dezvoltarea comună a pistelor de biciclete în Arad şi Gyula”, în parteneriat cu oraşul Gyula 
(Ungaria), în vederea accesării de fonduri ale Uniunii Europene prin Programul de Cooperare 



Transfrontalieră Ungaria-România - 2007-2013– iniţiativa primarului. 
23. Proiect de hotărâre nr.90/2012 cu privire la repartizarea excedentului anual al bugetului local – 

iniţiativa primarului. 
24. Proiect de hotărâre nr.91/2012 privind aprobarea drepturilor băneşti pentru personalul didactic 

din învăţământul preuniversitar de stat din municipiul Arad, care solicită cheltuieli de deplasare 
aferente lunilor ianuarie - februarie 2012 - iniţiativa primarului. 

25. Proiect de hotărâre nr. 92 /2012 privind rectificarea bugetului general de venituri şi cheltuieli al 
Municipiului Arad pentru anul 2012 – iniţiativa primarului. 

26. Proiect de hotărâre nr.63/2012 privind aprobarea rezultatului final al evaluării anuale a 
managementului la Filarmonica de Stat Arad– iniţiativa primarului 

27. Proiect de hotărâre nr.61/2012 privind aprobarea ajustării preţurilor/tarifelor la serviciile publice 
de alimentare cu apă potabilă şi de canalizare-epurare, operator SC Compania de Apă Arad SA– 
iniţiativa primarului. 

28. Proiect de  hotărâre  nr. 93/2012 privind modificarea organigramei şi statului de funcţii  al 
aparatului de specialitate al Primarului Municipiului Arad - iniţiativa primarului 

29. Proiect de  hotărâre  nr. 102/2012 privind modificarea organigramei şi statului de funcţii  al 
Filarmonicii Arad - iniţiativa primarului 

30. Proiect de hotărâre nr.81/2012 privind încetarea mandatului de consilier local al domnului 
Cristea Claudiu Constantin  – iniţiativa primarului 

31. Proiect de hotărâre nr.82/2012 privind validarea mandatului de consilier local pentru domnul 
Drăgan Gheorghe - iniţiativa primarului 

32. Proiect de hotărâre nr.83/2012 privind actualizarea componenţei comisiilor de specialitate ale 
Consiliului Local al Municipiului Arad pentru mandatul 2008 - 2012– iniţiativa primarului 

33. Informări privind activitatea operatorilor economici de sub autoritatea Consiliului Local al 
Municipiului Arad pentru luna aprilie 2012 şi principalele activităţi programate pentru luna mai 
2012. 

34. Informări privind deplasarea aleşilor locali în misiuni oficiale. 
35. Notificări diverse. 
36. Declaraţii politice, interpelări, întrebări, petiţii şi alte probleme supuse atenţiei consiliului local.   

 
 

P R I M A R 
Gheorghe FALCĂ 

 
 

 
 
 

 
 
 
IF/IF ex.3, Dosar Dispoziţii Primar 2012 
Dosar şedinţă CLMA 26.04.2012 
Dosar ordine de zi şedinţe CLMA 2008-2012 

Cod PMA -S1-15 

Vizat pentru legalitate 
S E C R E T A R 

Lilioara STEPANESCU 


